• Ταῦτα μὲν οὖν πλατύτερον προειλόμην ὑποθέσθαι, ἵνα ῥᾶσιν ἐπιχειρήματά τινων λύειν ὑπάρχοι, οἱ γυμνασίας ἔνεκα πολλὰς περὶ τοῦ Ἀριστοτέλους ἐνστάσεις πρὸς ἡμᾶς διαλεγόμενοι ἐποιήσαντο, ἐπεὶ ὃσον γε πρὸς τὰ τοῦ ἐναντίου ἐπιχειρήματα, οὐκ ἔδει τοσαύτης παρασκευῆς. τί δὲ 40 ἐκεῖνος; »τοῦ οὐρανοῦ, φησίν, δὲ ἀνθρωπός ἔστι τιμιώτερος, τέλος γε δὲ τῆς οὐρανίας κινήσεως. ἀπαν γάρ τέλος τοῦ πρὸς τὸ τέλος ἔστι τιμιώτερον.« πρὸς οὖν τοῦτό τινες μὲν ἡρυγήσαντο τὸν ἀνθρωπὸν εἶναι τέλος τῆς οὐρα-

operis aut ad aliud, ita ut, quod primo modo fuerit finis, cesseret tantisper esse finis, idque loco ultimi finis sit, ad quod referatur, verbi gratia sanitas, quae finis medici per se est in intendendo sanitatem efficiendam, cessat iam esse finis, dum ad hominem pertinet, cui medicus sanitatem comparat, et ensis, qui finis fabri per se est in intendendo ensem efficiendum, cessat iam esse finis, dum ad militem pertinet, qui eo utatur. Finis ergo anterior est et perfectior ibi homo, hic miles. De qua dupli ratione finis docet Aristoteles in primo ethicorum, cum dicat: »Sed cum plures fines videantur eorumque aliquos eligamus propter alium, verbi gratia divitias, 10 tibias et omnino instrumenta, constat non esse eos perfectos.« Cuius loci meminit idem et in secundo Physicorum dicens: «Nam et faciunt artes materiam aliae simpliciter, aliae cultiorem, et utimur, utpote cum omnia nostri causa sint, quippe cum nos etiam finis quodam modo simus. Duplex enim cuius causa illud est, ut in libris de philosophia exposui.« Et 15 in hoc enim loco idem de fine docet, ut, quae fines sunt artium, eadem ad hominem, qui his utatur, non praeterea rationem habeant finis, sed pertinentis ad finem atque homini tamquam fini subiificantur. Quin et in secundo de Anima duplicem hanc rationem repetit finis et terminis propriis disseruit, quo loco animam et effectalem et finali causam esse demon- 20 strat. »Corpora, inquit, naturalia omnia tam animalium quam plantarum instrumenta animae sunt, utpote quae animae causa habeantur. Sed id cuius causa bifariam est, aut enim quod aut cui.« Nec vero Simplicius hanc differentiam finis, quem et cui, alio modo declarat, quam ego exposui. Item non esse inconveniens finem duplicem aut multiplicem esse eiusdem numero 25 ratione diversa, ut hominis medici finis servasse aut recuperasse sanitatem est, qui medico competit, et virtus, qui homini. Accipitur hoc a secundo Physicorum. Naturam etiam, ubi fieri non potest, ut pluribus ad plura utatur, eodem uti ad plura, ut lingua ad loquendum et ad saporem percipiendum, dentibus ad cibum conficiendum et ad locutionem expressiorem, 30 respiratione ad cordis refrigerationem et ad vocem. Constat hoc in libris de Animalibus et de Anima.